
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7521 -  Rio de Janeiro,   19 de agosto de 2008 

 
1) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL - CONVOCAÇÃO 
Comunicamos que recebemos os faxes 176 e 178/08 expedidos nesta data, da 
Confederação Brasileira de Futebol, convocando os profissionais, abaixo 
relacionados, para integrarem a Seleção Brasileira de Futebol SUB 16 que 
participará do jogo amistoso com a Seleção de Trinidad Y Tobago: 
 
▪ Luis Guilherme Loreno Marcelino   Alves - Atleta - Botafogo FR 
▪ Wellington Silva Sanches Aguiar  - Atleta - Fluminense  
▪ Philippe Coutinho Correa - Atleta - CR Vasco da Gama 
▪ Wilen Mota Inácio  - Atleta - CR Vasco da Gama 
▪ Everaldo Antonio da Silva - Supervisor - Botafogo FR 
▪ Luiz Antonio Nizzo (Lucho)  - Técnico - Tigres do Brasil  
▪ Flavio Carvalho Cruz - Médico - Madureira FC 
▪ Walteriano da Silva Faria - Fisioterapeuta - CR Flamengo 
 
Programação a ser seguida: Informações sobre o Jogo : 
Apresentação: 02.09.08 – 3ª Feira - Horário: 16:00hs Data: 07.09.2008 
Local: Aeroporto Internacional Tom Jobim (RJ) Horário: 17:00hs 
Data da viagem para o Trinidad : 02.09.2008 Local: Scarborough Tobago   
Período de Convocação: de 02 a  09.09.2008  
Liberação: 09.09.2008  
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 055/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art.18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando que em razão da não liberação pelo Departamento Geral de 
Diversões Públicas do CBMRJ, em decorrência da falta dos laudos técnicos 
exigidos por Lei referente às vistorias de seus respectivos estádios, 
 

R E S O L V E: 
 
As partidas abaixo relacionadas, do Campeonato Estadual da 3ª Divisão de 
Profissionais, serão realizadas com portões fechados, sendo proibida a venda de 
ingressos e presença de público, exceto das pessoas diretamente envolvidas no 
evento. 
Dia 20/08/2008 – 15:00 hs -  Paraíba do Sul x Cidadania         Paraíba do Sul 
Dia 20/08/2008 - 15:00 hs -  Kaiserburg x União de M.H.         Estádio Motorista FC  
  

Rio de Janeiro, 19 agosto de 2008. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 



 
 
3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 056/08 
O Vice – Presidente de Coordenação Técnica, obedecendo às atribuições que lhe 
confere o Estatuto da FERJ, o Regulamento Geral das Competições e o 
Regulamento do Campeonato Infantil e Juvenil da Divisão de Profissionais de 
2008; 
     RESOLVE 
 
Alterar as datas das rodadas abaixo discriminadas, do Campeonato Infantil e 
Juvenil, com o fim especifico de ajustar o encerramento da 1ª fase, a saber:  
 

Grupo A -  11ª Rodada -  Do dia 23/08/2008 para 30/08/2008 
Grupo B -  08ª Rodada -  Do dia 23/08/2008 para 27/08/2008 
Grupo B -  09ª Rodada -  Mantendo-se a   data de 30/08/2008 
Grupo C -  08ª Rodada -  Do dia 23/08/2008  para 27/08/2008 
Grupo C -  09ª Rodada -  Mantendo-se  a data  de  30/08/2008 
Grupo D - 10ª Rodada -   Do dia 23/08/2008   para 27/08/2008                  
Grupo D - 11ª Rodada -   Corrigindo a data    para 30/08/2008 

 
Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2008. 

 
ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 

Vice-Presidente de Coordenação Técnica 
 
4)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor das seguintes 
correspondências: 
► Fax 414/08 – 1ª CD ► Expedido em 19.08.08  ►  Decisão  
“ Comunicamos que a Primeira Comissão Disciplinar reunida dia 18 do corrente 
decidiu:  ● Por maioria de votos, suspender por 01 partida o atleta Marcelo 
Cardoso, do Duque de Caxias FC, por infração ao Art. 250 do CBJD, 
considerando abatimento da penalidade a suspensão automática, caso já 
cumprida, contra o voto do Auditor Dr. Ricardo Graiche que o absolvia. Proc. nº 
097/08 – 1ª CD.  Favor dar ciência ao seu filiado . Claudia Mercuri – Secretária. “ 
 
► Fax 234/08 – 4ª CD  ► Expedido em 19.08.08  ►  Decisão  
“  A Quarta Comissão Disciplinar reunida dia 18 do corrente decidiu:   
●  Suspender por 01 partida o atleta Airton Ribeiro Santos, do CR Flamengo por 
infração ao Art. 250, face a desclassificação do Art. 254, ambos do CBJD. Proc. 
76/08 – 4ª CD. 
●  Absolver o Madureira EC, quanto a imputação do Art. 211 do CBJD. Proc. 79/08 
– 4ª CD. 
● Suspender por 01 partida o atleta Leandro Teixeira Dantas, por infração ao Art. 
250, face as desclassificação do Art. 254, ambos do CBJD; suspender por 01 
partida o atleta Flavio de Lira Tinoco, por infração ao Art. 250, face a 
desclassificação ao Art. 254, ambos do CBJD e, absolvê-lo quanto a imputação do 
Art. 251 do CBJD; suspender por 60 dias  Marcos Mesquita, gerente de futebol, 
sendo 30 dias, por infração ao Art. 187 II duplamente e 30 dias, por infração ao 
Art. 278 na forma do Art. 184, todos do CBJD. Proc. 80/08 – 4ª CD. Favor 
cientificar seus filiados. Claudia Mercuri – Secretária. “ 



 
 
► Fax 266/08 – 4ª CD  ► Expedido em 19.08.08  ► Citação  
“ Esta Quarta Comissão Disciplinar julgará na sexta-feira, dia 22 de agosto de 
20089, às 13:30hs, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito a 
Rua da Ajuda nº 35/15º andar – Rio de Janeiro – RJ, no dia 14 de agosto de 2008, 
quinta-feira, às 13:30 (treze e trinta) horas, os seguintes denunciados:  
● Carlos Alberto Gomes de Jesus, atleta do Botafogo FR, incurso no Art. 250 do 
CBJD.  
●  Fabio de Jesus, atleta do Fluminense FC, incurso no Art. 254 do CBJD. 
Ficam os supramencionados de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do 
CBJD, citados  das denúncias e intimados para a sessão de julgamento. Favor 
cientificar seus filiados. Andre Luiz B. da Silva - Secretário do STJD.” 
 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 094/08  Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Rescisões   
 ● Transferências Internacionais  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações   
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
6) TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DESPORTIVA  
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim a seguinte comunicação:  
 
■ n° 195/08 – Ato nº 012/08 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 19 DE AGOSTO 2008 

 
COMUNICAÇÃO Nº 094/08 

 
 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
BOAVISTA SC 
FABIANO DA CUNHA ANDRADE 
 
BONSUCESSO FC 
THIAGO RAMOS FERNANDES 
 
DEPORTIVO LA CORUÑA BRASIL 
ALEXANDRO MORAES DA COSTA 
ISAAC FREITAS DA SILVA 
MAIRON DE SOUZA ALMEIDA 
MICHAEL DA SILVA BATISTA 
 
FLORESTA AC 
SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA 
 
GOYTACAZ FC 
DENI EDER CLARO CAMBUIM 
FÁBIO DO VALLE COSME 
LEONARDO BUENO 
REYNALDO INACIO DE OLIVEIRA 
 
GUANABARA EC 
BRUNO LEANDRO DE PAULA VENTURA 
MICHEL EMANUEL LIMA ARAÚJO 
ROBERVAL LÁZARO DE ALCÂNTARA FILHO 
 
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
DOUGLAS MIRANDA DE MUROS 
GIL XAVIER RODRIGUES 
ITALO THIAGO SILVA DOS REIS 
LUCIANO DA SILVA IZEQUIEL 
TIAGO DA CRUZ ALMEIDA 
 
PROFUTE FC 
JACIVALDO SILVA ROSARIO 
 
 
 
 
 
 
 



SAMPAIO CORRÊA FE 
WILLY DE PAULA FARIAS 
 
SILVA JARDIM FC 
ALLAN ERICK PAES DOS SANTOS 
 
TANGUÁ EC LTDA 
ALLAN LEANDRO SOUZA DA SILVA 
BRUNO LOPES VITORINO 
PHILLIPE CARVALHO SILVA 
 
TERESÓPOLIS FC 
JOÃO CARLOS MACHADO BRITES 
JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MENDES 
 
UNIÃO CENTRAL FC 
YURI EVARISTO PEREIRA 
 
VILLA RIO EC 
ALLAN CHAVES DE SOUZA 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
LUIZ CARLOS NASCIMENTO JUNIOR 
 
EC MIGUEL COUTO 
EDISON PONTES DA SILVA FILHO 
EDUARDO DE SOUZA LIMA 
RODRIGO SOARES DA SILVA 
 
MADUREIRA EC 
ROBERVAL LÁZARO DE ALCÂNTARA FILHO 
 
 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AMÉRICA FC 
BRUNO SANTOS FELIX, TRANSF. P/ V.C.P. CHINANDEGA, DA FED. DE 
FUTEBOL DA NICARAGUÁ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EC MIGUEL COUTO 
GILBERTO COELHO DE MATTOS, TRANSF. DO CF UNIÃO, DA FED. 
PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
KLEBER ARAÚJO LIMA, TRANSF. P/ V.C.P. CHINANDEGA, DA FED. DE 
FUTEBOL DA NICARAGUÁ. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AA PORTUGUESA 
LEONARDO SANTOS DO VALE, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
 
BANGU AC 
JANDERSON RODRIGUES BAHIA, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 30/11/08. 
JOSÉ VALDIR FIRMO DE LIMA, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 30/11/08. 
 
BONSUCESSO FC 
MARCOS LEANDRO PEREIRA, TRANSF. DO PARANÁ CLUBE, DA FED. 
PARANAENSE DE FUTEBOL. 
 
EC TIGRES DO BRASIL 
MARCIO FRANCO DA SILVA, TRANSF. DO BACABAL EC, DA FED. 
MARANHENSE DE FUTEBOL. 
 
FLORESTA AC 
WALDECY FERREIRA DA COSTA JUNIOR, TRANSF. DO CA PIMENTENSE, DA 
FED. DE FUTEBOL DE RONDÔNIA. 
 
FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
VINÍCIUS DE OLIVEIRA SILVA, TRANSF. DO CR GUARA, DA FED. 
BRASILIENSE DE FUTEBOL. 
 
GOYTACAZ FC 
ANDERSON DOS SANTOS SILVA, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
JONES RODRIGUES SANTOS, TRANSF. P/ JUNIOR TEAM FUTEBOL S/S 
LTDA, DA FED. PARANAENSE DE FUTEBOL. 
 
SILVA JARDIM FC 
BRUNO GARCIA LEITE, TRANSF. DO RESENDE FC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 
20/12/08. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
ALAN CARDOSO DE ANDRADE     151.141 
HUGO DA CONCEIÇÃO BORGES ALVES    154.142 
PAULO VITOR FERNANDES PEREIRA    154.144 
WELLINGTON CABRAL COSTA      154.143 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE 
ADENILSON RAIMUNDO DE CARVALHO    154.146 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
DANIEL FERREIRA DOS SANTOS ARRUDA    142.007 
 
MADUREIRA EC 
YURI DA SILVA AYRES       146.034 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
LUCAS MARTINS DA SILVA, TRANSF. DO KOSMOS AC. 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE 
FELLIPE CARDOSO DA SILVA, TRANSF. DA AA PORTUGUESA. 
 
HELIÓPOLIS AC 
RAFAEL ERCOLE CARVALHO MANNARINO, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
RENAN EDUARDO BIGHELIN      149.803 
RODRIGO DE JESUS MENDES      149.837 
TIAGO FREITAS DA GAMA ALVES     149.805 
 
CF ANÁPOLIS 
DENILSON LOURENÇO SEIXAS     149.188 
 
CR VASCO DA GAMA 
LUCAS ALVES DE OLIVEIRA SANTOS    146.528 
 
KOSMOS AC 
LUCAS MARTINS DA SILVA      147.511 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
JOÃO CLERISTON REIS PIRES      153.807 
THIAGO CARLOS DANIEL      151.286 
WALLACE FERREIRA FRAGA        63.351 
 
VÁRZEA FC 
FELIPE NASCIMENTO MARQUES     140.096 
 
VOLTA REDONDA FC 
VINÍCIUS DOS SANTOS REIS      141.710 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  
 

                                             Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2008. 
 
 
Comunicação nº 195/08- TJD/RJ 
 
         Ato: 012/2008 
 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Estabelecer e divulgar o novo Procurador do TJD/RJ: 
 
* Dr. Marcelo Caveinelas Zorzenon da Silva 
 
     
Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
                Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2008. 

 
 

 
 

Antônio Vanderler de Lima 
Presidente do TJD/RJ 

 
 
 
                                    
 
                                    Eliane Cavalcante Neno Rosa 
                                         Secretária do TJD/RJ 

 
                         

 
 
 
 
 
 
 
 


